

KẾ HOẠCH

Hỗ trợ xây dựng mô hình Hợp tác xã kiểu mới gắn với tái cơ cấu nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy tại Công văn số 2230-CV/TU ngày 5/6/2017 về việc xây dựng Hợp tác xã kiểu mới, Liên hiệp Hợp tác xã theo Luật Hợp tác xã năm 2012, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Hỗ trợ xây dựng mô hình hợp tác xã kiểu mới gắn với tái cơ cấu nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng mô hình điểm Hợp tác xã kiểu mới đại diện cho các ngành hàng nuôi trồng, sản xuất hàng nông sản tại địa phương làm cơ sở nhân rộng và thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh hàng nông sản trên địa bàn tỉnh Sơn La thông qua phát triển Hợp tác xã kiểu mới theo Luật Hợp tác xã năm 2012 gắn với tái cơ cấu nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới.

- Hỗ trợ các Hợp tác xã kiểu mới nâng cao năng lực quản lý, quản trị hợp tác xã; nâng hiệu quả hoạt động sản xuất, kinh doanh; kết nối thị trường xây dựng thương hiệu; nâng cao giá trị gia tăng sản phẩm thông qua áp dụng các quy trình sơ chế, chế biến và bảo quản hàng nông sản an toàn.

2. Yêu cầu

- Các Hợp tác xã được chọn mô hình Hợp tác xã kiểu mới phải đại diện cho một ngành hàng nông sản của vùng miền, của địa phương; sản xuất kinh doanh những năm qua đạt hiệu quả cao; Hội đồng quản trị, Ban giám đốc phải có tính tích cực dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, chấp nhận rủi ro và làm nòng cốt để xây dựng các Liên hiệp Hợp tác xã trên địa bàn.

- Huy động các nguồn lực tập trung xây dựng mô hình Hợp tác xã kiểu mới phải đủ lớn; mô hình phải là trung tâm thu hút các doanh nghiệp, các Hợp tác xã, các hộ dân phát triển sản xuất, kinh doanh hàng nông sản, tham gia chuỗi sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

- Công tác hỗ trợ cần nhanh chóng, hiệu quả, đúng trọng tâm, trọng điểm; các sở, ngành, UBND huyện cần giúp đỡ, tạo điều kiện thuận lợi cho các HTX trong quá trình hoàn thiện hồ sơ, thủ tục để nhận hỗ trợ. Phấn đấu đến hết năm 2018, các HTX được hỗ trợ hoạt động hiệu quả; có bước đột phá trong sản xuất, kinh doanh so với năm 2017. Lấy đó làm HTX kiểu mẫu để nhân rộng mô hình sản xuất trên địa bàn toàn tỉnh.

TIÊU CHUẨN HỢP TÁC XÃ KIỂU MỚI VÀ HIỆN TRẠNG HOẠT ĐỘNG

1. Các mô hình Hợp tác xã kiểu mới được lựa chọn:

Lựa chọn 04 mô hình các hợp tác xã kiểu mới thuộc lĩnh vực rau, củ, quả, thủy sản, du lịch gắn với cơ cấu nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới, gồm 04 mô hình Hợp tác xã rau, củ, quả, thủy sản và du lịch như sau:

1.1. Mô hình Hợp tác xã Du lịch: Hợp tác xã Thủy sản và Du lịch sinh thái Quỳnh Nhai - xã Chiềng Bằng, huyện Quỳnh Nhai.

1.2. Mô hình Hợp tác xã thủy sản: Hợp tác xã Thủy sản Thương Tuyên - bản Nghe Tông, xã Mường Giàng, huyện Quỳnh Nhai.

1.3. Mô hình Hợp tác xã rau, củ, quả: Hợp tác xã rau an toàn tự nhiên - bản Tự nhiên, xã Đông Sang, huyện Mộc Châu.

1.4. Mô hình Hợp tác xã cây ăn quả, gồm các Hợp tác xã:

(1) Hợp tác xã Thanh Sơn - Tiểu khu 23, xã Cò Nòi, huyện Mai Sơn.

(2) Hợp tác xã Chanh Leo - xã Phông Lái, huyện Thuận Châu.

(3) Hợp tác xã Hoa quả Quyết Tâm - bản Lắc Kén, xã Tú Nang, huyện Yên Châu.

2. Hiện trạng hoạt động của các Hợp tác xã

2.1. Hiện trạng hoạt động:

- Cơ bản các Hợp tác xã đang hoạt động sản xuất, kinh doanh có hiệu quả, có uy tín với thị trường và đều sản xuất, kinh doanh kết nối theo chuỗi; tổng doanh thu đều trên 1 tỷ đồng/năm.

- Các Hợp tác xã đã áp dụng sản xuất sạch theo tiêu chuẩn VietGap, đã được Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm và thủy sản - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Sơn La cấp Giấy chứng nhận.

- Các Hợp tác xã được Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công thương, Sở Khoa học Công nghệ và một số đơn vị tài trợ khác hỗ trợ xây dựng xây dựng tem, nhãn mác, bao bì sản phẩm.....

- Được hỗ trợ xây dựng chỉ dẫn địa lý sản phẩm Xoài tròn Yên Châu do Cục Sở hữu trí tuệ - Bộ Khoa học và Công nghệ cấp giấy chứng nhận đăng ký.

- Hợp tác xã Hoa quả Quyết Tâm - Yên Châu được cấp mã vùng trồng Xoài Xanh do Cục Bảo vệ Thực vật - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cấp; được hỗ trợ chiếu xạ theo quy trình của các nước nhập khẩu đối với Xoài Xanh Yên Châu để phục vụ xuất khẩu sang Úc.

- Hợp tác xã Thanh Sơn được Sở Khoa học và Công nghệ Sơn La đang hỗ trợ xây dựng, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận sản phẩm “Na - Mai Sơn” dự kiến tháng 8/2018 được cấp nhãn hiệu chứng nhận.

- Hàng năm Hợp tác xã đều được tham gia đào tạo, tập huấn ngắn hạn do các sở, ngành của tỉnh tập huấn (*Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công thương, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Liên minh Hợp tác*

xã tình); các Phòng ban của huyện: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Tài chính Kế hoạch; Khuyến nông huyện.

- Các Hợp tác xã được mời tham gia hội trợ triển lãm, hội thảo, hội nghị xúc tiến đầu tư năm 2016, 2017 trong và ngoài tỉnh: Phiên chợ 489 Hoàng Quốc Việt, Cầu Giấy, Hà Nội; Hội chợ Thương mại du lịch thủy sản Cát Bà 2017 - Hải Phòng; Lễ hội Văn hóa ẩm thực giải trí quốc tế Pood fish 2017 – Royal City; Hội nghị xúc tiến đầu tư tỉnh Sơn La các năm 2015, 2016, 2017; Hội chợ Việt - Lào năm 2017; Hội chợ Thương mại quốc tế Việt - Trung (Lào Cai) lần thứ 15 năm 2015; Hội hái quả Mai Sơn năm 2017; Hội hái Xoài Yên Châu 2017; Hội hái quả Mộc Châu năm 2016, 2017; Ngày Hội Nhãn Sông Mã năm 2017...

2.2. Những khó khăn, hạn chế trong hoạt động sản xuất, kinh doanh:

- Các hoạt động quản lý, quản trị của các Hợp tác xã chưa bài bản chưa tuân thủ theo Quy chế hoạt động Hợp tác xã, chưa đúng quy định của Luật Hợp tác xã năm 2012 và các văn bản hướng dẫn liên quan khác.

- Trình độ chuyên môn của Hội đồng quản trị, Ban giám đốc, Ban kiểm soát và kế toán Hợp tác xã chưa đồng đều, chưa đúng chuyên môn và một số Hợp tác xã chưa có kế toán học đúng chuyên ngành, nên cơ bản các Hợp tác xã đều khó khăn trong công tác điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh; khó khăn trong quản lý tài chính, quản lý sổ sách, chứng từ kế toán đúng quy định.

- Các Hợp tác xã chưa hình thành được tài sản riêng của Hợp tác xã (*tài sản không chia*) như đất đai, văn phòng, máy móc thiết bị phục vụ sản xuất, nhà sơ chế, chế biến, bảo quản nông sản... mà chủ yếu là đất đai, tài sản riêng của các thành viên Hợp tác xã.

- Các Hợp tác xã khó tiếp cận nguồn vốn để đầu tư sản xuất, kinh doanh do không hình thành được tài sản riêng để thế chấp Ngân hàng, mà chủ yếu là vay theo hộ thành viên Hợp tác xã.

- Cơ bản hiện nay các Hợp tác xã đang tập trung chủ yếu về khâu sản xuất, kết nối thị trường còn yếu, đặc biệt là khâu sơ chế, chế biến, bảo quản hàng nông sản, vì chưa tập trung đầu tư xây dựng nhà sơ chế, chế biến và kho lạnh bảo quản nông sản.

- Việc các Hợp tác xã đều áp dụng các quy trình sản xuất sạch, sản xuất tốt, quy trình VietGap ... nhưng việc tuân thủ thực hiện đúng quy trình sản xuất chưa cao, quản lý nhãn, mác, bao bì sản phẩm đã được hỗ trợ xây dựng nhưng chưa chú trọng áp dụng một cách triệt để, bài bản, khoa học.

- Việc hướng dẫn, giúp đỡ các HTX xây dựng thương hiệu sản phẩm đặc trưng còn hạn chế, tiến độ chậm, dẫn đến khó khăn cho các HTX trong việc tiêu thụ sản phẩm tại các thị trường lớn, yêu cầu cao như: Hà Nội, Hải Phòng...

3. Tình hình sử dụng lao động:

- Số lao động là thành viên: 233

- Số lao động hợp đồng thường xuyên trong hợp tác xã: 113

- Số lao động hợp đồng theo mùa vụ: 215

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH HỖ TRỢ

1. Tập trung hỗ trợ các Hợp tác xã nâng cao năng lực quản lý, quản trị hợp tác xã thông qua đào tạo, tập huấn cán bộ Hội đồng quản trị, Ban Giám đốc, Ban kiểm soát, kế toán và thành viên Hợp tác xã.

1.1. Tập huấn, đào tạo ngắn hạn năm 2017 - 2018:

- Hỗ trợ, bồi dưỡng kiến thức quản lý, công tác quản trị điều hành, kỹ năng đàm phán, thương thảo ký kết hợp đồng tiêu thụ sản phẩm.

- Hướng dẫn thực hành nghiệp vụ kế toán Hợp tác xã, nghiệp vụ kiểm soát Hợp tác xã, các chính sách thuế, phí, lệ phí có liên quan.

- Hướng dẫn xây dựng dự án vay vốn của các tổ chức tín dụng.

- Hướng dẫn về tình hình chấp hành Luật Hợp tác xã năm 2012 và các quy định về chế độ thông tin báo cáo sau đăng ký thành lập, định hướng thành lập các Liên hiệp hợp tác xã.

- Hỗ trợ công tác kiểm tra, kiểm soát tình hình hoạt động, công tác thông tin báo cáo của các Hợp tác xã, Liên hiệp hợp tác xã.

- Giới thiệu các chuỗi tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Sơn La đã được liên kết và một số chuỗi đang xây dựng để các Hợp tác xã nắm bắt và tiếp cận tham gia chuyển đổi sản xuất theo chuỗi giá trị sản phẩm.

- Giới thiệu về Liên hiệp hợp tác xã và cách thức tổ chức, quy trình thành lập Liên hiệp hợp tác xã theo quy định của Luật Hợp tác xã năm 2012, để Hợp tác xã nắm bắt và tiến tới tham gia thành lập các Liên hiệp hợp tác xã Thủy sản Sông Đà trên địa bàn huyện Quỳnh Nhai.

1.2. Tập trung hỗ trợ Hợp tác xã tham gia đào tạo dài hạn tại các trường Đại học, cao đẳng, trung cấp nghề trong và ngoài tỉnh.

- Tập trung hỗ trợ đào tạo dài hạn nâng cao năng lực cho các thành viên Hội đồng quản trị, Ban Giám đốc, Ban kiểm soát, kế toán và các thành viên Hợp tác xã trên cơ sở đề xuất nhu cầu của các Hợp tác xã.

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh tổng hợp nhu cầu của các Hợp tác xã gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch đào tạo dài hạn hàng năm cho các Hợp tác xã.

2. Tập trung hỗ trợ các Hợp tác xã thực hiện Chính sách đầu tư theo Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La:

- Hỗ trợ vay vốn đầu tư sản xuất kinh doanh nuôi trồng thủy sản (Theo điểm 4.3., khoản 4, Điều 1 Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La).

- Hỗ trợ phát triển cây trồng (Theo quy định tại điểm 4.1, khoản 4, Điều 1 Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La).

- Hỗ trợ đầu tư cơ sở hoặc nhà máy bảo quản, chế biến nông sản (Theo quy định tại điểm 4.4.1, khoản 4, Điều 1 Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La).

- Hỗ trợ xúc tiến thương mại đối với sản phẩm nông sản an toàn (Theo điểm 4.5, khoản 4, Điều 1 Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La).

3. Hỗ trợ các Hợp tác xã nâng cao năng lực sản xuất, kinh doanh, kết nối thị trường:

- Hỗ trợ xây dựng nhà sơ chế, bảo quản, chế biến nông sản an toàn theo Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2017 – 2018 (Theo Nghị quyết số 115/2015/NQ-HĐND ngày 10/9/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La).

- Hỗ trợ Hợp tác xã thuê đất, thuê nhà xây dựng Văn phòng làm việc, đầu tư xây dựng nhà sơ chế, chế biến bảo quản nông sản và xây dựng bến thuyền.

- Hỗ trợ vay vốn ưu đãi đầu tư xây dựng Văn phòng làm việc, đầu tư xây dựng nhà sơ chế, chế biến bảo quản nông sản và xây dựng bến thuyền và mua thuyền kinh doanh du lịch.

- Hỗ trợ quảng bá và thúc đẩy phát triển Tour du lịch lòng hồ Sông Đà của Hợp tác xã Thủy sản và Du lịch sinh thái Quỳnh Nhai.

- Hỗ trợ tham quan, học hỏi mô hình; hội chợ triển lãm và quảng bá du lịch theo chương trình của tỉnh, của huyện.

- Hỗ trợ Hợp tác xã xúc tiến thương mại, kết nối thị trường tiêu thụ nông sản năm 2017 - 2018.

- Hỗ trợ Hợp tác xã tham gia thành lập Liên hiệp Hợp tác xã nông lâm nghiệp trên địa bàn.

- Hỗ trợ xây dựng, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận sản phẩm “Cá lòng hồ Sông Đà - Sơn La”.

- Hỗ trợ xây dựng, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận sản phẩm “Na - Mai Sơn”.

- Tiếp tục hỗ trợ việc quản lý và phát triển chỉ dẫn địa lý sản phẩm Xoài tròn Yên Châu do Cục Sở hữu trí tuệ - Bộ Khoa học và Công nghệ cấp giấy chứng nhận đăng ký.

- Tiếp tục duy trì việc quản lý cấp mã vùng trồng do Cục Bảo vệ Thực vật - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cấp; quy trình chiếu xạ theo quy định của các nước nhập khẩu đối với Xoài xanh Yên Châu để phục vụ xuất khẩu sang Úc và các nước khác.

4. Tập trung kiểm tra giám sát, hỗ trợ hoạt động bộ máy quản lý của các Hợp tác xã:

- Hỗ trợ nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng quản trị, Ban giám đốc, Ban kiểm soát và kế toán Hợp tác xã.

- Hỗ trợ nâng cao năng lực quản lý tài chính; sổ sách kế toán Hợp tác xã.
- Hỗ trợ nâng cao chất lượng sản phẩm, kiểm tra giám sát việc thực hiện quy trình sản xuất sạch, sản xuất tốt, quy trình VietGap...
- Hỗ trợ các Hợp tác xã xây dựng kế hoạch hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2018.

5. Nội dung hỗ trợ mô hình hợp tác xã kiểu mới

(Có Phụ lục, biểu chi tiết kèm theo)

- Hợp tác xã thương mại và thủy sản Thương Tuyên (Phụ lục số 01).
- Hợp tác xã Chanh Leo Thuận Châu (Phụ lục số 02)
- Hợp tác xã Thanh Sơn (Phụ lục số 03)
- Hợp tác xã thủy sản và du lịch sinh thái Quỳnh Nhai (Phụ lục số 04).
- Hợp tác xã Rau an toàn tự nhiên (Phụ lục số 05).
- Hợp tác xã Hoa quả Quyết tâm (Phụ lục số 04).

III. KINH PHÍ, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí:

1.1. Kinh phí đào tạo, tập huấn hàng năm:

- + Nguồn Chương trình MTQG xây dựng dựng nông thôn mới năm 2017 - 2018;
- + Nguồn Sự nghiệp kinh tế tỉnh cấp cho các Sở, ngành, Liên minh Hợp tác xã tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện hàng năm.

1.2. Kinh phí thực hiện Chính sách tại Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La:

- + Nguồn Sự nghiệp kinh tế tỉnh hàng năm cấp cho các huyện;
- + Nguồn vốn của các Hợp tác xã vay của các Ngân hàng thương mại.

1.3. Kinh phí hỗ trợ xây dựng cơ sở sơ chế, chế biến, kho lạnh bảo quản hàng nông sản:

- + Nguồn vốn Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng dựng nông thôn mới năm 2017 - 2018 (*Áp dụng chính sách tại Nghị quyết số 115/2015/NQ-HĐND ngày 10/9/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La*).

- + Nguồn vốn Quỹ Phát triển Hợp tác - Liên minh Hợp tác xã Việt Nam.

2. Thời gian thực hiện: Năm 2017 - 2018

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân các huyện Quỳnh Nhai, Mai Sơn, Yên Châu; Thuận Châu và Mộc Châu:

- Chỉ đạo các Tổ công tác của huyện, các phòng, ban huyện hỗ trợ, kiểm tra, giám sát các hoạt động của các Hợp tác xã theo kế hoạch

- Phối hợp với các Sở, ngành, Liên minh Hợp tác xã tỉnh hỗ trợ các Hợp tác xã tổ chức đào tạo, tập huấn; vay vốn đầu tư sản xuất, kinh doanh; bố trí quỹ đất để Hợp tác xã thuê đất xây dựng nhà sơ chế, kho lạnh bảo quản hàng nông sản và Văn phòng làm việc Hợp tác xã, xây dựng bến thuyền, mua thuyền du lịch để sản xuất kinh doanh.

- Thông tin kết quả hoạt động của các Hợp tác xã theo định kỳ về Sở Kế hoạch và Đầu tư, Liên minh Hợp tác xã tỉnh để tổng hợp báo cáo Tổ công tác 377 của tỉnh và báo cáo Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Liên minh Hợp tác xã tỉnh:

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu tổ chức đào tạo, tập huấn cho Hợp tác xã theo kế hoạch hàng năm của tỉnh.

- Hỗ trợ các Hợp tác xã được vay vốn sản xuất, kinh doanh từ Quỹ Phát triển Hợp tác xã - Liên minh Hợp tác Việt Nam, Liên minh Hợp tác xã tỉnh.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, các Sở, ngành của tỉnh theo dõi, kiểm tra và đánh giá hoạt động các Hợp tác xã làm cơ sở nhân rộng mô hình điểm trên địa bàn.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Hỗ trợ, hướng dẫn Hợp tác xã trong việc triển khai, thụ hưởng chính sách tại Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La.

- Hỗ trợ, hướng dẫn và kiểm tra, giám sát Hợp tác xã trong việc thực hiện quy trình sản xuất sạch, sản xuất tốt, quy trình VietGap...

- Tiếp tục duy trì việc quản lý cấp mã vùng trồng do Cục Bảo vệ Thực vật - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cấp; Hỗ trợ Hợp tác xã tiếp cận quy trình chiếu xạ theo quy định của các nước nhập khẩu đối với Xoài Xanh Yên Châu để phục vụ xuất khẩu sang Úc và các nước khác trong mùa Xoài năm 2018 và những năm tiếp theo.

- Thực hiện hỗ trợ các Hợp tác xã xây dựng nhà sơ chế, kho lạnh bảo quản hoa quả, nông sản theo Nghị quyết số 115/2015/NQ-HĐND ngày 10/9/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La từ nguồn vốn Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2017 - 2018; hỗ trợ các Hợp tác xã kết nối tiêu thụ nông sản tại hội chợ, siêu thị, chợ đầu mối trong và ngoài tỉnh.

4. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư lập và phân bổ kế hoạch vốn cho các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện để triển khai hỗ trợ các Hợp tác xã theo Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; Chính sách theo Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La.

5. Sở Công thương:

- Xây dựng kế hoạch, bổ sung các Hợp tác xã mô hình điểm tham gia các chương trình xúc tiến thương mại năm 2017 - 2018

- Tiếp tục hỗ trợ các Hợp tác xã mô hình điểm quảng bá sản phẩm, kết nối thị trường, xây dựng thương hiệu và tiêu thụ sản phẩm nông sản trên thị trường trong ngoài tỉnh.

6. Sở Khoa học và Công nghệ:

- Tiếp tục hỗ trợ xây dựng, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận sản phẩm “**Cá lòng hồ Sông Đà - Sơn La**”; Hỗ trợ xây dựng, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận sản phẩm “**Na - Mai Sơn**”.

- Tiếp tục hỗ trợ việc quản lý và phát triển chỉ dẫn địa lý sản phẩm Xoài tròn Yên Châu do Cục Sở hữu trí tuệ - Bộ Khoa học và Công nghệ cấp giấy chứng nhận đăng ký.

6. Ngân hàng Nhà nước tỉnh - Chi nhánh Sơn La:

Chỉ đạo các Ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh và các huyện Quỳnh Nhai, Mai Sơn, Yên Châu và Mộc Châu tạo điều kiện hướng dẫn cho các Hợp tác xã về thủ tục hồ sơ, vay vốn; tập trung nguồn vốn sẵn sàng đáp ứng nhu cầu vay của các hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

7. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Phối hợp với các ngành, Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu, Liên minh Hợp tác xã tỉnh theo dõi, kiểm tra hoạt động của các Hợp tác xã mô hình điểm.

- Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả, đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn vướng mắc cần giải quyết về Tổ công tác 377 để báo cáo Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh.

8. Công ty TNHH Agricare Việt Nam:

Tiếp tục hỗ trợ Hợp tác xã hoa quả Quyết Tâm - Yên Châu hoàn thiện quy trình sản xuất sạch; quy trình chăm sóc cây trồng, bảo quản, đóng gói hoa quả, chiếu xạ đảm bảo tiêu chuẩn phục vụ xuất khẩu Xoài Xanh Yên Châu sang Úc và các nước khác trong vụ mùa 2018.

9. Công ty Cổ phần Nafood Tây Bắc:

- Hỗ trợ Hợp tác xã Chanh Leo Thuận Châu nguồn giống trồng; quy trình kỹ thuật trồng, chăm bón Chanh Leo; quy trình thu hái và sơ chế, bảo quản theo quy định của Công ty.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Thuận Châu, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hỗ trợ Hợp tác xã Chanh Leo Thuận Châu xây dựng vùng nguyên liệu để đáp ứng nguyên liệu đủ xây dựng nhà máy tại huyện Thuận Châu trong những năm tới.

10. Các Hợp tác xã mô hình điểm:

- Có trách nhiệm cung cấp chính xác những thông tin cơ bản của đơn vị mình; tình hình hoạt động của Hợp tác xã theo Luật Hợp tác xã năm 2012.

- Chủ động phối hợp với các Sở, ngành, Liên minh Hợp tác xã tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện và các Công ty trong sản xuất kinh doanh.

- Đổi mới cách tiếp cận thị trường, trong sản xuất kinh doanh và nâng cao công tác quản lý, quản trị Hợp tác xã đảm bảo đúng Luật Hợp tác xã năm 2012. Nhằm nâng cao hoạt động sản xuất kinh doanh của Hợp tác xã ngày càng đạt hiệu quả cao hơn.

- Các hợp tác xã chịu trách nhiệm sử dụng nguồn hỗ trợ đúng mục đích và đạt hiệu quả cao nhất.

Trên đây là Kế hoạch Hỗ trợ xây dựng mô hình hợp tác xã kiểu mới gắn với tái cơ cấu nông nghiệp và xây dựng nông thôn, yêu cầu các sở, ngành, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các Hợp tác xã nghiêm túc thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Tài chính;
- Sở Công thương;
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;
- NH Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Sơn La;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng tài chính-KH các huyện, thành phố;
- Công ty cổ phần Nafood Tây Bắc;
- Công ty TNHH Agricare Việt Nam;
- Lưu VT, *Manh*, 38 bản.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Minh Hùng
Lô Minh Hùng

NỘI DUNG HỖ TRỢ MÔ HÌNH HỢP TÁC XÃ KIỂU MỚI

Đơn vị: Hợp tác xã thương mại và thủy sản Thương Tuyên

Địa chỉ: Xóm 7, xã Mường Giàng, huyện Quỳnh Nhai, tỉnh Sơn La

(Kèm theo Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 25/07/2017 của UBND tỉnh Sơn La

I. THÔNG TIN CHUNG VỀ HỢP TÁC XÃ THƯƠNG TUYÊN

Hợp tác xã Thương Tuyên được thành lập ngày 20 tháng 4 năm 2011, cấp đổi lần 3 ngày 05 tháng 8 năm 2015 do Ủy ban nhân dân huyện Quỳnh Nhai cấp phép; với số lượng thành viên Hợp tác xã là 22 thành viên.

1. Hội đồng quản trị - Ban Giám đốc Hợp tác xã:

- Chủ tịch Hội đồng quản trị, kiêm giám đốc Hợp tác xã - Ông: Lừ Văn Tuyên, sinh năm 1983; trình độ học vấn 12/12; trình độ chuyên môn: Trung cấp nghề;

- Phó Chủ tịch Hội đồng quản trị, kiêm phó giám đốc - Ông: Lừ Văn Quý, sinh năm 1981; trình độ học vấn 12/12; trình độ chuyên môn: không;

- Ủy viên Hội đồng quản trị - Ông: Lò Văn Ngọc, sinh năm 1982; trình độ học vấn 12/12; trình độ chuyên môn: không;

- Kế toán trưởng - Ông: Lò Văn Văn; sinh năm 1983; trình độ học vấn 12/12; trình độ chuyên môn: Trung cấp kế toán.

2. Hiện trạng tài sản của Hợp tác xã:

2.1. Tài sản chung của Hợp tác xã (tài sản không chia):

- Vốn góp: 500 triệu đồng

- Văn phòng Hợp tác xã: Đang đặt tại gia đình ông Lừ Văn Tuyên - Chủ tịch Hội đồng quản trị - Kiêm Giám đốc Hợp tác xã, địa chỉ: Xóm 7, xã Mường Giàng, huyện Quỳnh Nhai, tỉnh Sơn La (Hợp tác xã chưa có Văn phòng làm việc riêng biệt)

2.2. Tài sản góp của thành viên Hợp tác xã:

- Số lượng lồng cá: 52

- Thuyền: 6 cái

3. Tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của Hợp tác xã:

Hợp tác xã hoạt động từ năm 2011, với ngành nghề kinh doanh: Dịch vụ phát triển nông nghiệp; Đánh bắt nuôi trồng chế biến thủy sản.

Các sản phẩm chính Hợp tác xã Thương Tuyên cung cấp ra thị trường gồm các sản phẩm:

- Chủng loại: Trám, chép, nheo, lăng, rô phi, ...

- Sản lượng: 46 tấn
- Thị trường tiêu thụ: Trong tỉnh, Thành phố Hà Nội; tỉnh Điện Biên
- Tổng doanh thu: 4,5 tỷ/năm; Lợi nhuận: 1,2 tỷ/năm.
- Hợp tác xã đã áp dụng sản xuất sạch theo tiêu chuẩn VietGap, được Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm và thủy sản - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Sơn La cấp Giấy chứng nhận VietGap từ ngày 31/3/2017; Sản lượng 52 tấn; địa bàn tiêu thụ: Trong tỉnh, Thành phố Hà Nội; tỉnh Điện Biên
- Được Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hỗ trợ xây dựng xây dựng tem, nhãn mác, bao bì sản phẩm
- Hàng năm Hợp tác xã đều được tham gia đào tạo, tập huấn ngắn hạn do các sở, ngành của tỉnh tập huấn (*Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công thương, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Ngân hàng Nhà nước, Liên minh Hợp tác xã tỉnh*); các Phòng ban của huyện: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Tài chính Kế hoạch; Khuyến nông huyện.
- Tham gia hội trợ triển lãm, hội thảo, hội nghị xúc tiến đầu tư năm 2016, 2017 trong và ngoài tỉnh: Phiên chợ 489 Hoàng Quốc Việt, Cầu Giấy, Hà Nội; Hội chợ Thương mại du lịch thủy sản Cát Bà 2017 - Hải Phòng; Lễ hội Văn hóa ẩm thực giải trí quốc tế Pood fish 2017 – Royal City; Hội nghị xúc tiến đầu tư tỉnh Sơn La các năm 2015, 2016, 2017; Hội chợ Việt - Lào năm 2017; Hội chợ Thương mại quốc tế Việt – Trung (Lào Cai) lần thứ 15 năm 2015;

4. Tình hình sử dụng lao động:

- Số lao động là thành viên: 22
- Số lao động hợp đồng thường xuyên trong hợp tác xã: 6
- Số lao động hợp đồng theo mùa vụ: 10

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH HỖ TRỢ HỢP TÁC XÃ THƯƠNG TUYẾN

1. Tập huấn, đào tạo hỗ trợ nâng cao năng lực quản trị Hợp tác xã

1.1. Tập huấn, đào tạo ngắn hạn năm 2017 - 2018:

- Hỗ trợ, bồi dưỡng kiến thức quản lý, công tác quản trị điều hành, kỹ năng đàm phán, thương thảo ký kết hợp đồng tiêu thụ sản phẩm.
- Hướng dẫn thực hành nghiệp vụ kế toán Hợp tác xã, nghiệp vụ kiểm soát Hợp tác xã, các chính sách thuế, phí, lệ phí có liên quan.
- Hướng dẫn xây dựng dự án vay vốn của các tổ chức tín dụng.
- Hướng dẫn về tình hình chấp hành Luật Hợp tác xã năm 2012 và các quy định về chế độ thông tin báo cáo sau đăng ký thành lập, định hướng thành lập các Liên hiệp hợp tác xã.

- Hỗ trợ công tác kiểm tra, kiểm soát tình hình hoạt động, công tác thông tin báo cáo của các Hợp tác xã, Liên hiệp hợp tác xã.

- Giới thiệu các chuỗi tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Sơn La đã được liên kết và một số chuỗi đang xây dựng để các Hợp tác xã nắm bắt và tiếp cận tham gia chuyển đổi sản xuất theo chuỗi giá trị sản phẩm.

- Giới thiệu về Liên hiệp hợp tác xã và cách thức tổ chức, quy trình thành lập Liên hiệp hợp tác xã theo quy định của Luật Hợp tác xã năm 2012, để các Hợp tác xã nắm bắt và tiến tới tham gia thành lập các Liên hiệp hợp tác xã Thủy sản Sông Đà trên địa bàn huyện Quỳnh Nhai.

1. 2. Đào tạo dài hạn (Đại học, cao đẳng, trung cấp nghề) cho Hội đồng quản trị, Ban Giám đốc và các thành viên Hợp tác xã Thương Tuyên:

- Nhu cầu đào tạo: 2 người

- Chuyên môn đào tạo:

+ Quản trị: 1 người;

+ Kế toán: 1 người;

+ Chuyên môn khác:

- Địa điểm: Trường Đại học Tây Bắc mở tại huyện Quỳnh Nhai.

2. Hỗ trợ thực hiện Chính sách đầu tư theo Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh:

- Hỗ trợ vay vốn đầu tư sản xuất kinh doanh nuôi trồng thủy sản (Theo điểm 4.3., khoản 4, Điều 1 Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của HĐND tỉnh).

- Hỗ trợ xúc tiến thương mại đối với sản phẩm nông sản an toàn (Theo điểm 4.5, khoản 4, Điều 1 Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La).

3. Hỗ trợ nâng cao năng lực sản xuất, kinh doanh, kết nối thị trường:

- Hỗ trợ xây dựng, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận sản phẩm “Cá lòng hồ Sông Đà - Sơn La”.

- Hỗ trợ xây dựng nhà sơ chế, bảo quản, chế biến nông sản an toàn (Theo Nghị quyết số 115/2015/NQ-HĐND ngày 10/9/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La).

- Hỗ trợ Hợp tác xã thuê đất, thuê nhà xây dựng Văn phòng làm việc.

- Hỗ trợ Hợp tác xã tham gia thành lập Liên hiệp Hợp tác xã Thủy sản Sông Đà trên địa bàn huyện Quỳnh Nhai.

- Hỗ trợ Hợp tác xã xúc tiến thương mại, kết nối thị trường tiêu thụ thủy sản năm 2017.

4. Hỗ trợ, kiểm tra giám sát hoạt động bộ máy quản lý Hợp tác xã Thương Tuyên.

- Hỗ trợ nâng cao vai trò hoạt động của Hội đồng quản trị, Ban giám đốc Hợp tác xã Thương Tuyên.

- Hỗ trợ nâng cao năng lực quản lý tài chính, sổ sách kế toán Hợp tác xã.

- Hỗ trợ nâng cao chất lượng sản phẩm, kiểm tra giám sát việc thực hiện quy trình sản xuất tốt VietGap.

- Hỗ trợ Hợp tác xã Thương Tuyên xây dựng kế hoạch hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2018.

(Có biểu chi tiết kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân huyện Quỳnh Nhai:

- Chi đạo các Tổ công tác của huyện, các phòng, ban của huyện hỗ trợ, kiểm tra, giám sát các hoạt động của Hợp tác xã Thương Tuyên theo kế hoạch.

- Phối hợp với các Sở, ngành tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh hỗ trợ Hợp tác xã tổ chức đào tạo, tập huấn; vay vốn đầu tư sản xuất, kinh doanh; bố trí quỹ đất để Hợp tác xã thuê xây dựng nhà sơ chế, chế biến, kho lạnh bảo quản thủy sản và đất thuê xây dựng Văn phòng Hợp tác xã, Liên hiệp Hợp tác xã Thủy sản Sông Đà.

- Thông tin kết quả hoạt động của Hợp tác xã theo định kỳ về Sở Kế hoạch và Đầu tư, Liên minh Hợp tác xã tỉnh để tổng hợp báo cáo Tổ công tác 377 của tỉnh, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Liên minh Hợp tác xã tỉnh:

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Quỳnh Nhai tổ chức đào tạo, tập huấn cho Hợp tác xã theo kế hoạch hàng năm của tỉnh.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Quỳnh Nhai, các Sở, ngành của tỉnh theo dõi, kiểm tra và đánh giá hoạt động của Hợp tác xã Thương tuyên làm cơ sở nhân rộng mô hình điểm trên địa bàn.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Hỗ trợ, hướng dẫn Hợp tác xã trong việc triển khai, thụ hưởng chính sách tại Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La.

- Hỗ trợ, hướng dẫn và kiểm tra, giám sát Hợp tác xã trong việc thực hiện quy trình sản xuất sạch VietGap; kỹ thuật nuôi trồng, chế biến thủy sản

- Thực hiện hỗ trợ Hợp tác xã Thương tuyên nguồn vốn Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2017 để trong xây dựng nhà sơ chế, chế biến, kho lạnh bảo quản thủy sản theo Nghị quyết số 115/2015/NQ-HĐND

ngày 10/9/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La.; hỗ trợ kết nối tiêu thụ Cá Sông Đà với thị trường các siêu thị, chợ đầu mối trong và ngoài tỉnh.

4. Sở Công thương: Hỗ trợ Hợp tác xã tham gia các chương trình xúc tiến thương mại năm 2017 - 2018; tiếp tục giới thiệu quảng bá, hỗ trợ Hợp tác xã Thương Tuyên tiêu thụ các sản phẩm Cá Sông Đà trên thị trường trong tỉnh và ngoài tỉnh.

5. Sở Khoa học và Công nghệ: Tiếp tục hỗ trợ các Hợp tác xã Thương Tuyên xây dựng, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận sản phẩm “Cá lòng hồ Sông Đà - Sơn La”.

6. Ngân hàng Nhà nước tỉnh: Chỉ đạo các Ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh và huyện Quỳnh Nhai hỗ trợ, tạo điều kiện để Hợp tác xã vay vốn đầu tư sản xuất kinh doanh theo Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La.

7. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Phối hợp với các ngành, Ủy ban nhân dân huyện Quỳnh Nhai, Liên minh Hợp tác xã tỉnh theo dõi, kiểm tra hoạt động của các Hợp tác xã mô hình điểm, định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả, đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn vướng mắc cần giải quyết về Tổ công tác 377 để báo cáo Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh.

8. Hợp tác xã Thương Tuyên:

- Chủ động phối hợp với các Sở, ngành và Ủy ban nhân dân huyện Quỳnh Nhai trong sản xuất kinh doanh.

- Đổi mới cách tiếp cận thị trường, trong sản xuất kinh doanh, chế biến và nâng cao công tác quản lý, quản trị Hợp tác xã đảm bảo đúng Luật Hợp tác xã năm 2012. Nhằm nâng cao hoạt động sản xuất kinh doanh của Hợp tác xã đạt hiệu quả cao./

BIỂU CHI TIẾT NỘI DUNG KẾ HOẠCH HỖ TRỢ
(Kèm theo phụ lục số 01)

Đơn vị: Hợp tác xã Thương Tuyên.

Địa chỉ: Bản Nghe Tông, xã Cà Nàng, huyện Quỳnh Nhai.

TT	NỘI DUNG KẾ HOẠCH	TRÁCH NHIỆM	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
I-	HỖ TRỢ TẬP HUẤN, ĐÀO TẠO NGUỒN NHÂN LỰC HỢP TÁC XÃ THƯƠNG TUYÊN			
1-	- Tập huấn, hỗ trợ bồi dưỡng nguồn nhân lực Hợp tác xã năm 2017 (Theo Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2017).	Liên minh HTX tỉnh.	UBND huyện Quỳnh Nhai; Sở Kế hoạch và ĐT; các Sở, ngành liên quan	(Đã thực hiện) Quý III/2017
2-	- Xây dựng kế hoạch tập huấn, hỗ trợ bồi dưỡng nguồn nhân lực Hợp tác xã Thương Tuyên năm 2018.	Liên minh HTX tỉnh	UBND huyện Quỳnh Nhai; Liên minh HTX tỉnh; Sở Kế hoạch và Đầu tư.	Quý IV/2017
II-	HỖ TRỢ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH THEO NGHỊ QUYẾT SỐ 57/2017/NQ-HĐND NGÀY 21/7/2017 CỦA HĐND TỈNH SƠN LA			
1-	<i>Hỗ trợ đầu tư nuôi trồng thủy sản (Theo điểm 4.3., khoản 4, Điều 1 Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của HĐND tỉnh).</i>			
1.1-	- Hỗ trợ đầu tư cơ sở sản xuất giống thủy sản (Hỗ trợ 35% lãi suất tiền vay để đầu tư xây dựng bể nuôi, bể đẻ, giống bố mẹ, giao thông, điện, nước, nhà kho trong hàng rào dự án, mức hỗ trợ tối đa không quá 500 triệu đồng/dự án).	UBND huyện Quỳnh Nhai.	Sở Nông nghiệp và PTNT; Liên minh HTX tỉnh.	Năm 2017 - 2018
1.2-	- Hỗ trợ lồng nuôi cá (Hỗ trợ lồng nuôi cá: 05 triệu đồng/01 lồng).	UBND huyện Quỳnh Nhai;	Sở Nông nghiệp và PTNT; Liên minh HTX tỉnh.	Năm 2017 - 2018

TT	NỘI DUNG KẾ HOẠCH	TRÁCH NHIỆM	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
1.3-	- Hỗ trợ hợp đồng thuê cán bộ hướng dẫn kỹ thuật: <i>(Hỗ trợ 60% chi phí để hợp đồng hướng dẫn kỹ thuật và tư vấn/Doanh nghiệp hoặc hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã; tối đa không quá 30 triệu đồng).</i>	UBND huyện Quỳnh Nhai;	Sở Nông nghiệp và PTNT; Liên minh HTX tỉnh.	Năm 2017 - 2018
1.4-	- Hỗ trợ đầu tư cơ sở hoặc nhà máy bảo quản, chế biến thủy sản <i>(Hỗ trợ 35% lãi suất tiền vay để đầu tư xây dựng hệ thống xử lý chất thải, giao thông, điện, nước, nhà kho trong hàng rào dự án, mức hỗ trợ tối đa không quá 500 triệu đồng/dự án).</i>	UBND huyện Quỳnh Nhai	UBND huyện Quỳnh Nhai; Các Ngân hàng thương mại; Sở Nông nghiệp và PTNT; Liên minh HTX tỉnh.	Năm 2017 - 2018
2-	Hỗ trợ xúc tiến thương mại đối với sản phẩm nông sản an toàn <i>(Theo điểm 4.5, khoản 4, Điều 1 Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của HĐND tỉnh).</i>			
2.1-	- Hỗ trợ điều tra khảo sát cơ bản vùng nguyên liệu của Hợp tác xã Thương Tuyên: <i>(Hỗ trợ 100% kinh phí, tối đa không quá 50 triệu đồng/doanh nghiệp hoặc hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã: Để điều tra cơ bản, khảo sát địa hình, phân tích mẫu đất, mẫu nước, mẫu không khí để xác định các vùng sản xuất tập trung thực hiện các dự án sản xuất nông lâm thủy sản áp dụng VietGAP do cấp có thẩm quyền phê duyệt).</i>	UBND huyện Quỳnh Nhai	Sở Nông nghiệp và PTNT; Liên minh HTX tỉnh.	Năm 2017 - 2018
2.2-	- Hỗ trợ đánh giá cấp Giấy chứng nhận sản phẩm an toàn: <i>(Hỗ trợ một lần kinh phí, nhưng không quá 50 triệu đồng/doanh nghiệp hoặc hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã: Để thuê tổ chức chứng nhận đánh giá đủ điều kiện được cấp Giấy chứng nhận sản phẩm an toàn).</i>	UBND huyện Quỳnh Nhai	Sở Nông nghiệp và PTNT; Liên minh HTX tỉnh.	Năm 2017 - 2018

TT	NỘI DUNG KẾ HOẠCH	TRÁCH NHIỆM	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
2.3-	- Hỗ trợ tổ chức tuyên truyền, quảng bá, tiêu thụ sản phẩm nông sản: (Hỗ trợ 100% kinh phí, nhưng không quá 50 triệu đồng/doanh nghiệp hoặc hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã: Để tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá, tiêu thụ sản phẩm nông sản trên phương tiện thông tin đại chúng).	UBND huyện Quỳnh Nhai	Sở Nông nghiệp và PTNT; Liên minh HTX tỉnh.	Năm 2017 - 2018
2.4-	- Hỗ trợ thuê gian hàng hội chợ, triển lãm giới thiệu sản phẩm: (Hỗ trợ 100% kinh phí, nhưng không quá 100 triệu đồng/doanh nghiệp hoặc hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã: Để thuê gian hàng hội chợ, triển lãm giới thiệu sản phẩm áp dụng quy trình sản xuất nông nghiệp tốt hoặc áp dụng các tiêu chuẩn tương tự).	UBND huyện Quỳnh Nhai	Sở Nông nghiệp và PTNT; Liên minh HTX tỉnh.	Năm 2017 - 2018
2.5-	- Hỗ trợ thuê điểm bán sản phẩm nông nghiệp tốt trên địa phương: (Hỗ trợ 100% kinh phí trong vòng 24 tháng, nhưng không quá 48 triệu đồng/doanh nghiệp hoặc hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã: Để thuê điểm bán sản phẩm áp dụng quy trình sản xuất nông nghiệp tốt hoặc áp dụng các tiêu chuẩn tương tự tại thành phố Sơn La và các huyện trong tỉnh).	UBND huyện Quỳnh Nhai	Sở Nông nghiệp và PTNT; Liên minh HTX tỉnh.	Năm 2017 - 2018
2.6-	- Hỗ trợ in nhãn mác, mua bao bì đóng gói sản phẩm: (Hỗ trợ không quá 100 triệu đồng/doanh nghiệp hoặc hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã: Để in nhãn mác, mua bao bì đóng gói sản phẩm đưa đi tiêu thụ).	UBND huyện Quỳnh Nhai	Sở Nông nghiệp và PTNT; Liên minh HTX tỉnh.	Năm 2017 - 2018
III-	HỖ TRỢ HỢP TÁC XÃ THƯƠNG TUYÊN NÂNG CAO NĂNG LỰC SẢN XUẤT KINH DOANH, KẾT NỐI THỊ TRƯỜNG			

TT	NỘI DUNG KẾ HOẠCH	TRÁCH NHIỆM	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
1-	Hỗ trợ xây dựng, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận sản phẩm “Cá lòng hồ Sông Đà - Sơn La”.	Sở Khoa học và Công nghệ Sơn La.	UBND huyện Quỳnh Nhai; Sở Nông nghiệp và PTNT; Liên minh HTX tỉnh.	Năm 2017-2018
2-	Hỗ trợ xây dựng nhà sơ chế, bảo quản, chế biến nông sản an toàn (Theo Nghị quyết số 115/2015/NQ-HĐND ngày 10/9/2015 của HĐND tỉnh Sơn La).			
	+ Hỗ trợ Hợp tác xã Thương Tuyên thiết kế xây dựng nhà sơ chế, kho lạnh bảo quản, chế biến thủy sản.	Sở Nông nghiệp và PTNT (Chi cục Phát triển NT).	UBND huyện Quỳnh Nhai; Liên minh HTX tỉnh; Sở Kế hoạch và Đầu tư.	Quý IV/2017
	+ Hỗ trợ thuê đất xây dựng nhà sơ chế, kho lạnh bảo quản, chế biến thủy sản.	UBND huyện Quỳnh Nhai	Liên minh HTX tỉnh.	Quý IV/2017
3-	Hỗ trợ thuê đất xây dựng văn phòng hoặc thuê Văn phòng cho Hợp tác xã Thương Tuyên.	UBND huyện Quỳnh Nhai	Liên minh HTX tỉnh.	Quý IV/2017
4-	Hỗ trợ Hợp tác xã Thương Tuyên tham gia thành lập Liên hiệp Hợp tác xã Thủy sản Sông Đà trên địa bàn huyện Quỳnh Nhai.	UBND huyện Quỳnh Nhai	Sở Nông nghiệp và PTNT; Liên minh HTX tỉnh; Sở Kế hoạch và Đầu tư;	Tháng 9/2017
5-	Hỗ trợ Hợp tác xã Thương Tuyên xúc tiến thương mại, kết nối thị trường tiêu thụ thủy sản năm 2017.			
	+ Tham gia quảng bá giới thiệu các sản phẩm hàng hóa nông sản của Sơn La tại Hội chợ đặc sản vùng miền do Thành phố Hà Nội tổ chức tại 489 Hoàng Quốc Việt.	Sở Công thương;	Sở Kế hoạch và Đầu tư (Trung tâm XTĐT tỉnh Sơn La); Sở Nông nghiệp và PTNT; Liên Minh HTX tỉnh; UBND huyện Quỳnh Nhai.	Tháng 11/2017
	+ Tham gia Hội chợ kết nối cung – cầu do Thành phố Hà Nội tổ chức tại 489 Hoàng Quốc Việt.	Sở Công thương;	Sở Kế hoạch và Đầu tư (Trung tâm XTĐT tỉnh Sơn La); Sở Nông nghiệp và PTNT; Liên Minh HTX tỉnh; UBND huyện Quỳnh Nhai.	Quý III/2017

TT	NỘI DUNG KẾ HOẠCH	TRÁCH NHIỆM	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
	+ Tham gia quảng bá, trưng bày, giới thiệu hàng hóa nông sản tại Hội chợ triển lãm thương mại vùng Tây Bắc tại tỉnh Lào Cai.	Sở Công thương;	Sở Kế hoạch và Đầu tư (Trung tâm XTĐT tỉnh Sơn La); Sở Nông nghiệp và PTNT; Liên Minh HTX tỉnh; UBND huyện Quỳnh Nhai.	Tháng 11/2017
	+ Tham gia các hội chợ thương mại tổ chức trong tỉnh năm 2017 – 2018.	Sở Nông nghiệp và PTNT.	Sở Kế hoạch và Đầu tư (Trung tâm XTĐT tỉnh Sơn La); Sở Công thương; Liên Minh HTX tỉnh; UBND huyện Quỳnh Nhai.	Quý III/2017
	+ Hỗ trợ kết nối tiêu thụ thủy sản Sông Đà	UBND huyện Quỳnh Nhai (Tổ công tác của huyện).	Sở Kế hoạch và Đầu tư (Trung tâm XTĐT tỉnh Sơn La); Sở Nông nghiệp và PTNT; Sở Công thương; Liên Minh HTX tỉnh;	Quý III/2017
IV-	HỖ TRỢ NÂNG CAO HIỆU QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA BỘ MÁY LÃNH ĐẠO HỢP TÁC XÃ			
1-	Hỗ trợ nâng cao hoạt động của Hội đồng quản trị, Ban giám đốc Hợp tác xã Thương Tuyên.	UBND huyện Quỳnh Nhai (Tổ tư vấn của huyện).	Liên minh HTX tỉnh; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.	Hàng tháng
2-	Hỗ trợ nâng cao năng lực quản lý tài chính; sổ sách kế toán Hợp tác xã.	UBND huyện Quỳnh Nhai (Tổ tư vấn của huyện).	Liên minh HTX tỉnh.	Hàng tháng
3-	Hỗ trợ nâng cao chất lượng sản phẩm, kiểm tra giám sát việc thực hiện quy trình sản xuất tốt VietGap.	UBND huyện Quỳnh Nhai (Tổ tư vấn của huyện).	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Liên minh HTX tỉnh.	Hàng tháng
4-	Hỗ trợ Hợp tác xã Thương Tuyên xây dựng kế hoạch hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2018.	Liên minh HTX tỉnh.	UBND huyện Quỳnh Nhai; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Nông nghiệp và PTNT.	Quý IV/2017.

NỘI DUNG HỖ TRỢ MÔ HÌNH HỢP TÁC XÃ KIỂU MỚI

Đơn vị: Hợp tác xã Chanh Leo Thuận Châu

Địa chỉ: Bản Kiến Xương, xã Phông Lái, huyện Thuận Châu, tỉnh Sơn La
(Kèm theo Kế hoạch số ~~103~~ ¹⁰³/KH-UBND ngày ~~25~~ ²⁵/10/2017 của UBND tỉnh Sơn La)

I. THÔNG TIN CHUNG VỀ HỢP TÁC XÃ

Hợp tác xã Chanh Leo được thành lập ngày 21 tháng 7 năm 2017, do huyện Thuận Châu cấp phép; với số lượng thành viên Hợp tác xã 10 thành viên.

1. Hội đồng quản trị - Ban Giám đốc Hợp tác xã:

- Chủ tịch Hội đồng quản trị, kiêm giám đốc Hợp tác xã - Bà: Nguyễn Thị Bình, sinh năm 1971; trình độ học vấn 12/12; trình độ chuyên môn: không;

- Phó Chủ tịch Hội đồng quản trị, kiêm phó giám đốc - Ông: Thào A Hồ, sinh năm 1984; trình độ học vấn 12/12; trình độ chuyên môn: Đại học kế toán;

- Ủy viên Hội đồng quản trị - Ông: Quảng Văn Học, sinh năm 1971; trình độ học vấn 12/12; trình độ chuyên môn: không;

- Kế toán trưởng - Bà: Hoàng Thị Thanh; sinh năm 1983; trình độ học vấn 12/12; trình độ chuyên môn: Đại học kế toán.

2. Hiện trạng tài sản của Hợp tác xã:

2.1. Tài sản chung của Hợp tác xã (tài sản không chia):

- Vốn góp: 950 triệu đồng

- Văn phòng Hợp tác xã: Đang đặt tại gia đình bà Nguyễn Thị Bình - Chủ tịch Hội đồng quản trị - Kiêm Giám đốc Hợp tác xã, địa chỉ: xã Phông Lái, huyện Thuận Châu, tỉnh Sơn La (Hợp tác xã chưa có Văn phòng làm việc riêng biệt)

2.2. Tài sản góp của thành viên Hợp tác xã:

- Diện tích đất đai:

- Diện tích Chanh Leo: 41 ha

3. Tình hình sản xuất kinh doanh:

Hợp tác xã hoạt động từ năm 2017, với ngành nghề kinh doanh: Trồng cây ăn quả, trồng cây chanh leo, thu mua bao tiêu sản phẩm

Các sản phẩm chính Hợp tác xã Chanh Leo Thuận Châu cung cấp ra thị trường gồm các sản phẩm:

- Chanh Leo
- Sản lượng: 20 tấn/năm.
- Thị trường tiêu thụ: Công ty cổ phần Nafood Tây Bắc
- Tổng doanh thu: Năm 2017 ước đạt 1 tỷ/năm; Lợi nhuận: 0,4 tỷ/năm.
- Hợp tác xã đang sản xuất theo quy trình kỹ thuật của Công ty Cổ phần Nafood Tây Bắc.

4. Tình hình sử dụng lao động:

- Số lao động là thành viên: 10 người
- Số lao động hợp đồng thường xuyên trong hợp tác xã: 02 người
- Số lao động hợp đồng theo mùa vụ: 30 người

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH HỖ TRỢ HỢP TÁC XÃ CHANH LEO THUẬN CHÂU

1. Tập huấn, đào tạo hỗ trợ nâng cao năng lực quản trị Hợp tác xã

1.1. Tập huấn, đào tạo ngắn hạn năm 2017 - 2018:

- Hỗ trợ, bồi dưỡng kiến thức quản lý, công tác quản trị điều hành, kỹ năng đàm phán, thương thảo ký kết hợp đồng tiêu thụ sản phẩm.
- Hướng dẫn thực hành nghiệp vụ kế toán Hợp tác xã, nghiệp vụ kiểm soát Hợp tác xã, các chính sách thuế, phí, lệ phí có liên quan.
- Hướng dẫn xây dựng dự án vay vốn của các tổ chức tín dụng.
- Hướng dẫn về tình hình chấp hành Luật Hợp tác xã năm 2012 và các quy định về chế độ thông tin báo cáo sau đăng ký thành lập, định hướng thành lập các Liên hiệp hợp tác xã.
- Hỗ trợ công tác kiểm tra, kiểm soát tình hình hoạt động, công tác thông tin báo cáo của các Hợp tác xã, Liên hiệp hợp tác xã.
- Giới thiệu các chuỗi tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Sơn La đã được liên kết và một số chuỗi đang xây dựng để các Hợp tác xã nắm bắt và tiếp cận tham gia chuyển đổi sản xuất theo chuỗi giá trị sản phẩm.
- Giới thiệu về Liên hiệp hợp tác xã và cách thức tổ chức, quy trình thành lập Liên hiệp hợp tác xã theo quy định của Luật Hợp tác xã năm 2012, để các Hợp tác xã nắm bắt và tiến tới tham gia thành lập các Liên hiệp hợp tác xã nông lâm nghiệp trên địa bàn huyện Thuận Châu.

1. 2. Đào tạo dài hạn (Đại học, cao đẳng, trung cấp nghề) cho Hội đồng quản trị, Ban Giám đốc và thành viên Hợp tác xã Chanh Leo Thuận Châu

- Nhu cầu đào tạo: 2 người
- Chuyên môn đào tạo:
 - + Quản trị: 1 người;
 - + Kế toán: 1 người;
 - + Chuyên môn khác:
- Địa điểm: Trường Đại học Tây Bắc mở tại huyện Thuận Châu.

2. Hỗ trợ thực hiện Chính sách đầu tư theo Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Hỗ trợ phát triển cây trồng (Theo quy định tại điểm 4.1, khoản 4, Điều 1 Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của HĐND tỉnh).
- Hỗ trợ đầu tư cơ sở hoặc nhà máy bảo quản, chế biến nông sản (Theo quy định tại điểm 4.4.1, khoản 4, Điều 1 Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của HĐND tỉnh).
- Hỗ trợ xúc tiến thương mại đối với sản phẩm nông sản an toàn (Theo điểm 4.5, khoản 4, Điều 1 Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của HĐND tỉnh).

3. Hỗ trợ nâng cao năng lực sản xuất, kinh doanh, kết nối thị trường:

- Hỗ trợ xây dựng nhà sơ chế, đóng gói, kho lạnh bảo quản Chanh Leo (Nguồn vốn: Liên minh Hợp tác xã Việt Nam).
- Hỗ trợ thuê đất xây dựng Văn phòng Hợp tác xã.
- Hỗ trợ Hợp tác xã xúc tiến thương mại, kết nối thị trường tiêu thụ nông sản năm 2017 - 2018.
- Hỗ trợ Hợp tác xã Chanh Leo Thuận Châu tham gia thành lập Liên hiệp Hợp tác xã nông lâm nghiệp trên địa bàn huyện Thuận Châu.

4. Hỗ trợ, kiểm tra giám sát hoạt động bộ máy quản lý Hợp tác xã Chanh Leo Thuận Châu.

- Hỗ trợ nâng cao vai trò hoạt động của Hội đồng quản trị, Ban giám đốc Hợp tác xã Chanh Leo Thuận Châu.
- Hỗ trợ nâng cao năng lực quản lý tài chính; sổ sách kế toán Hợp tác xã.
- Hỗ trợ nâng cao chất lượng sản phẩm, kiểm tra giám sát việc thực hiện quy trình kỹ thuật sản xuất theo quy định của Công ty Cổ phần Nafood Tây Bắc.
- Hỗ trợ Hợp tác xã Chanh Leo Thuận Châu xây dựng kế hoạch hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2018.

(Có biểu chi tiết kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân huyện Thuận Châu:

- Chỉ đạo các Tổ công tác của huyện, các phòng, ban của huyện hỗ trợ, kiểm tra, giám sát các hoạt động của Hợp tác xã Chanh Leo Thuận Châu theo kế hoạch.

- Phối hợp với các Sở, ngành tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh hỗ trợ Hợp tác xã tổ chức đào tạo, tập huấn; vay vốn đầu tư sản xuất, kinh doanh; bố trí quỹ đất để Hợp tác xã thuê xây dựng nhà sơ chế, chế biến, kho lạnh bảo quản Chanh Leo, hoa quả nông sản và đất thuê xây dựng Văn phòng Hợp tác xã.

- Thông tin kết quả hoạt động của Hợp tác xã theo định kỳ về Sở Kế hoạch và Đầu tư, Liên minh Hợp tác xã tỉnh để tổng hợp báo cáo Tổ công tác 377 của tỉnh, Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Liên minh Hợp tác xã tỉnh:

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Thuận Châu tổ chức đào tạo, tập huấn cho Hợp tác xã theo kế hoạch hàng năm của tỉnh.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Thuận Châu, các Sở, ngành của tỉnh theo dõi, kiểm tra và đánh giá hoạt động của Hợp tác xã Chanh Leo Thuận Châu làm cơ sở nhân rộng mô hình điểm trên địa bàn huyện.

- Thực hiện hỗ trợ Hợp tác xã Chanh Leo Thuận Châu nguồn vốn từ Chương trình hỗ trợ phát triển Hợp tác xã của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam năm 2017 – 2018 để trong xây dựng nhà sơ chế, chế biến, kho lạnh bảo quản Chanh Leo, hoa quả nông sản.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Hỗ trợ, hướng dẫn Hợp tác xã trong việc triển khai, thụ hưởng chính sách tại Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La.

- Hỗ trợ, hướng dẫn và kiểm tra, giám sát Hợp tác xã trong việc thực hiện quy trình sản xuất tốt, sản xuất sạch theo quy trình của Công ty Cổ phần Nafood Tây Bắc.

- Hỗ trợ Hợp tác xã Chanh Leo Thuận Châu xây dựng vùng nguyên liệu Chanh Leo trên địa bàn huyện Thuận Châu.

4. **Sở Công thương:** Hỗ trợ Hợp tác xã tham gia các chương trình xúc tiến thương mại năm 2017 - 2018; tiếp tục giới thiệu quảng bá, hỗ trợ Hợp tác xã Chanh Leo Thuận Châu tiêu thụ các sản phẩm Chanh Leo trên thị trường trong và ngoài tỉnh.

5. Sở Khoa học và Công nghệ: Tiếp tục hỗ trợ các Hợp tác xã thủy sản xây dựng, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận sản phẩm “Cá lòng hồ Sông Đà - Sơn La”.

6. Ngân hàng Nhà nước tỉnh: Chỉ đạo các Ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh và huyện Thuận Châu hỗ trợ, tạo điều kiện để Hợp tác xã vay vốn đầu tư sản xuất kinh doanh theo Nghị định số 55/NĐ-CP của Chính phủ.

7. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Phối hợp với các ngành, Ủy ban nhân dân huyện Thuận Châu, Liên minh Hợp tác xã tỉnh theo dõi, kiểm tra hoạt động của các Hợp tác xã mô hình điểm, định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả, đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn vướng mắc cần giải quyết về Tổ công tác 377 để báo cáo Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh.

8. Công ty Cổ phần Nafood Tây Bắc:

- Hỗ trợ Hợp tác xã Chanh Leo Thuận Châu nguồn giống trồng; quy trình kỹ thuật trồng, chăm bón Chanh Leo; quy trình thu hái và sơ chế, bảo quản theo quy định của Công ty.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Thuận Châu, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hỗ trợ Hợp tác xã Chanh Leo Thuận Châu xây dựng vùng nguyên liệu để đáp ứng nguyên liệu đủ xây dựng nhà máy tại huyện Thuận Châu trong những năm tới.

8. Hợp tác xã Chanh Leo Thuận Châu:

- Chủ động phối hợp với các Sở, ngành và Ủy ban nhân dân huyện Thuận Châu và Công ty Cổ phần Nafood Tây Bắc trong sản xuất kinh doanh.

- Đổi mới cách tiếp cận thị trường, trong sản xuất kinh doanh, chế biến và nâng cao công tác quản lý, quản trị Hợp tác xã đảm bảo đúng Luật Hợp tác xã năm 2012. Nhằm nâng cao hoạt động sản xuất kinh doanh của Hợp tác xã đạt hiệu quả cao./

BIỂU CHI TIẾT NỘI DUNG KẾ HOẠCH HỖ TRỢ
(Kèm theo phụ lục số 02)

Đơn vị: Hợp tác xã Chanh Leo Thuận Châu.

Địa chỉ: Bản Kiến Xương, xã Phong Lái, huyện Thuận Châu, tỉnh Sơn La.

TT	NỘI DUNG KẾ HOẠCH	TRÁCH NHIỆM	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
I-	HỖ TRỢ TẬP HUẤN, ĐÀO TẠO NGUỒN NHÂN LỰC HỢP TÁC XÃ			
1-	- Tập huấn, hỗ trợ bồi dưỡng nguồn nhân lực Hợp tác xã năm 2017 (Theo Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới).	Liên minh HTX tỉnh.	UBND huyện Thuận Châu; Sở Kế hoạch và Đầu tư; các Sở, ngành liên quan.	(Đã thực hiện) Quý III/2017
2-	- Xây dựng kế hoạch tập huấn, hỗ trợ bồi dưỡng nguồn nhân lực Hợp tác xã Chanh leo Thuận Châu năm 2018.	Liên minh HTX tỉnh.	UBND huyện Thuận Châu; Sở Kế hoạch và Đầu tư; các Sở, ngành liên quan.	Năm 2018
II-	HỖ TRỢ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH THEO NGHỊ QUYẾT SỐ 57/2017/NQ-HĐND NGÀY 21/7/2017 CỦA HĐND TỈNH SƠN LA			
1-	Hỗ trợ phát triển cây trồng (Theo quy định tại điểm 4.1, khoản 4, Điều 1 Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của HĐND tỉnh).			
1.1-	- Hỗ trợ mua cây giống (Hỗ trợ 01 lần để mua giống cây trồng, tối đa không quá 50 triệu đồng/dự án hoặc phương án).	UBND huyện Thuận Châu	Công ty Cổ phần Nafood Tây Bắc; Sở Nông nghiệp và PTNT; Liên minh HTX tỉnh.	Năm 2018
1.2-	- Hỗ trợ xây kho chứa Chanh Leo tại các vườn: (Hỗ trợ 35% lãi suất tiền vay để đầu tư hệ thống giao thông, hệ thống điện, thủy lợi nội đồng, nhà kho chứa	UBND huyện Thuận Châu	Công ty Cổ phần Nafood Tây Bắc; Sở Nông nghiệp và PTNT; Liên	Năm 2018

TT	NỘI DUNG KẾ HOẠCH	TRÁCH NHIỆM	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
	<i>sản phẩm nông sản, hệ thống tưới phục vụ dự án hoặc phương án; tối đa không quá 500 triệu đồng/dự án).</i>		minh HTX tỉnh; Sở Kế hoạch và Đầu tư.	
1.3-	- Hỗ trợ áp dụng công nghệ mới: + Hỗ trợ 60% chi phí để áp dụng công nghệ mới lần đầu/Doanh nghiệp hoặc hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã; tối đa không quá 300 triệu đồng. + Hỗ trợ 40% chi phí để nhân rộng việc áp dụng công nghệ mới vào sản xuất/Doanh nghiệp hoặc hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã; tối đa không quá 300 triệu đồng.	Công ty Cổ phần Nafood Tây Bắc.	UBND huyện Thuận Châu; Sở Nông nghiệp và PTNT; Liên minh HTX tỉnh; Sở Kế hoạch và Đầu tư.	Năm 2018
1.4-	- Hỗ trợ hợp đồng cán bộ hướng dẫn kỹ thuật và tư vấn: (Hỗ trợ 60% chi phí để hợp đồng hướng dẫn kỹ thuật và tư vấn/Doanh nghiệp hoặc hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã; tối đa không quá 30 triệu đồng).	UBND huyện Thuận Châu	Công ty Cổ phần Nafood Tây Bắc; Sở Nông nghiệp và PTNT; Liên minh HTX tỉnh; Sở Kế hoạch và Đầu tư.	Năm 2017
3-	Hỗ trợ đầu tư cơ sở hoặc nhà máy bảo quản, chế biến nông sản (Theo quy định tại điểm 4.4.1, khoản 4, Điều 1 Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của HĐND tỉnh).			
3.1-	- Hỗ trợ Hợp tác xã Chanh leo vay vốn đầu tư xây dựng hệ thống nhà xưởng sơ chế, bảo quản nông sản: (Hỗ trợ 35% lãi suất tiền vay để đầu tư xây dựng hệ thống xử lý chất thải, giao thông, điện, nước, nhà xưởng, nhà bảo quản trong hàng rào dự án; tối đa không quá 500 triệu đồng/dự án).	UBND huyện Thuận Châu	Sở Nông nghiệp và PTNT; Liên minh HTX tỉnh; Các Ngân hàng thương mại; UBND huyện Thuận Châu; Công ty Cổ phần Nafood Tây Bắc;	Năm 2018
3.2-	- Hỗ trợ chi phí vận chuyển tiêu thụ nông sản: (Hỗ trợ chi phí vận chuyển sản phẩm với mức 1.500 đồng/tấn/km. Khoảng cách hỗ trợ được tính từ địa điểm đặt nhà máy hoặc cơ sở bảo quản, chế biến	UBND huyện Thuận Châu	Sở Nông nghiệp và PTNT; Liên minh HTX tỉnh; UBND huyện Thuận Châu; Công ty Cổ phần Nafood Tây Bắc;	Năm 2018

TT	NỘI DUNG KẾ HOẠCH	TRÁCH NHIỆM	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
	<i>đến nơi tiêu thụ trong nước theo đường ô tô gần nhất; khối lượng vận chuyển tính theo sản phẩm thực tế; thời gian hỗ trợ 3 năm kể từ khi cơ sở hoặc nhà máy đi vào sản xuất).</i>			↓
4-	Hỗ trợ xúc tiến thương mại đối với sản phẩm nông sản an toàn (<i>Theo điểm 4.5, khoản 4, Điều 1 Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của HĐND tỉnh</i>).			
4.1-	- Hỗ trợ điều tra khảo sát cơ bản vùng nguyên liệu của Hợp tác xã Chanh Leo Thuận Châu: (<i>Hỗ trợ 100% kinh phí, tối đa không quá 50 triệu đồng/doanh nghiệp hoặc hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã: Để điều tra cơ bản, khảo sát địa hình, phân tích mẫu đất, mẫu nước, mẫu không khí để xác định các vùng sản xuất tập trung thực hiện các dự án sản xuất nông lâm thủy sản áp dụng VietGAP do cấp có thẩm quyền phê duyệt</i>).	Công ty Cổ phần Nafood Tây Bắc.	Sở Nông nghiệp và PTNT; Liên minh HTX tỉnh; UBND huyện Thuận Châu.	Năm 2017 - 2018
4.2-	- Hỗ trợ đánh giá cấp Giấy chứng nhận sản phẩm an toàn: (<i>Hỗ trợ một lần kinh phí, nhưng không quá 50 triệu đồng/doanh nghiệp hoặc hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã: Để thuê tổ chức chứng nhận đánh giá đủ điều kiện được cấp Giấy chứng nhận sản phẩm an toàn</i>).	UBND huyện Thuận Châu	Sở Nông nghiệp và PTNT; Liên minh HTX tỉnh; UBND huyện Thuận Châu; Công ty Cổ phần Nafood Tây Bắc.	Năm 2017 - 2018
4.3-	- Hỗ trợ tổ chức tuyên truyền, quảng bá, tiêu thụ sản phẩm nông sản: (<i>Hỗ trợ 100% kinh phí, nhưng không quá 50 triệu đồng/doanh nghiệp hoặc hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã: Để tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá, tiêu thụ sản phẩm nông sản trên phương tiện thông tin đại chúng</i>).	UBND huyện Thuận Châu	Sở Nông nghiệp và PTNT; Liên minh HTX tỉnh; Sở Công thương; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Trung tâm Xúc tiến đầu tư tỉnh Sơn La; Công ty Cổ phần Nafood Tây Bắc.	Năm 2017 - 2018

TT	NỘI DUNG KẾ HOẠCH	TRÁCH NHIỆM	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
4.4-	- Hỗ trợ thuê gian hàng hội chợ, triển lãm giới thiệu sản phẩm: <i>(Hỗ trợ 100% kinh phí, nhưng không quá 100 triệu đồng/doanh nghiệp hoặc hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã: Để thuê gian hàng hội chợ, triển lãm giới thiệu sản phẩm áp dụng quy trình sản xuất nông nghiệp tốt hoặc áp dụng các tiêu chuẩn tương tự).</i>	UBND huyện Thuận Châu	Sở Nông nghiệp và PTNT; Liên minh HTX tỉnh; Sở Công thương; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Trung tâm Xúc tiến đầu tư tỉnh Sơn La; Công ty Cổ phần Nafood Tây Bắc.	Năm 2017 - 2018
4.5-	- Hỗ trợ thuê điểm bán sản phẩm nông nghiệp tốt trên địa phương tỉnh: <i>(Hỗ trợ 100% kinh phí trong vòng 24 tháng, nhưng không quá 48 triệu đồng/doanh nghiệp hoặc hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã: Để thuê điểm bán sản phẩm áp dụng quy trình sản xuất nông nghiệp tốt hoặc áp dụng các tiêu chuẩn tương tự tại thành phố Sơn La và các huyện trong tỉnh).</i>	UBND huyện Thuận Châu	Sở Nông nghiệp và PTNT; Liên minh HTX tỉnh; Sở Công thương; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Trung tâm Xúc tiến đầu tư tỉnh Sơn La; Công ty Cổ phần Nafood Tây Bắc.	Năm 2017 - 2018
4.6-	- Hỗ trợ in nhãn mác, mua bao bì đóng gói sản phẩm: <i>(Hỗ trợ không quá 100 triệu đồng/doanh nghiệp hoặc hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã: Để in nhãn mác, mua bao bì đóng gói sản phẩm đưa đi tiêu thụ).</i>	UBND huyện Thuận Châu	Sở Nông nghiệp và PTNT; Liên minh HTX tỉnh; Sở Công thương; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Trung tâm Xúc tiến đầu tư tỉnh Sơn La; Công ty Cổ phần Nafood Tây Bắc.	Năm 2017 - 2018
III-	HỖ TRỢ HỢP TÁC XÃ CHANH LEO – THUẬN CHÂU NÂNG CAO NĂNG LỰC SẢN XUẤT KINH DOANH, KẾT NỐI THỊ TRƯỜNG			
1-	Hỗ trợ xây dựng nhà sơ chế, kho lạnh bảo quản Chanh Leo <i>(Nguồn vốn: Liên minh Hợp tác xã Việt Nam).</i>			
1.1-	- Hỗ trợ Hợp tác xã Chanh Leo Thuận Châu thiết kế xây dựng nhà sơ chế, bảo quản hàng nông sản.	Công ty Cổ phần Nafood Tây Bắc.	UBND huyện Thuận Châu; Liên minh HTX tỉnh.	Quý IV/2017

TT	NỘI DUNG KẾ HOẠCH	TRÁCH NHIỆM	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
1.2-	- Hỗ trợ cho Hợp tác xã thuê đất xây dựng nhà sơ chế, kho lạnh bảo quản Chanh Leo và nông sản.	UBND huyện Thuận Châu	Liên minh HTX tỉnh; Công ty Cổ phần Nafood Tây Bắc.	Quý IV/2017
1.3-	Nguồn vốn hỗ trợ đầu tư xây dựng nhà sơ chế, kho lạnh bảo quản Chanh Leo và nông sản.	Liên Minh Hợp tác xã Việt Nam.	Liên minh HTX tỉnh.	Năm 2017
2-	- Hỗ trợ thuê đất xây dựng Văn phòng Hợp tác xã Chanh Leo Thuận Châu.			
3-	Hỗ trợ Hợp tác xã Chanh Leo Thuận Châu tham gia thành lập Liên hiệp Hợp tác xã nông lâm nghiệp trên địa bàn huyện Thuận Châu.	UBND huyện Thuận Châu	Sở Nông nghiệp và PTNT; Liên minh HTX tỉnh; Sở Kế hoạch và Đầu tư;	Năm 2018
4-	Hỗ trợ Hợp tác xã xúc tiến thương mại, kết nối thị trường tiêu thụ nông sản năm 2017.			
	+ Tham gia quảng bá giới thiệu các sản phẩm hàng hóa nông sản của Sơn La tại Hội chợ đặc sản vùng miền do Thành phố Hà Nội tổ chức tại 489 Hoàng Quốc Việt.	Sở Công thương	Sở Kế hoạch và Đầu tư (Trung tâm XTĐT tỉnh Sơn La); Sở Nông nghiệp và PTNT; UBND huyện Thuận Châu.	T.11/2017
	+ Tham gia Hội chợ kết nối cung – cầu do do Thành phố Hà Nội tổ chức tại 489 Hoàng Quốc Việt.	Sở Công thương	Sở Kế hoạch và Đầu tư (Trung tâm XTĐT tỉnh Sơn La); Sở Nông nghiệp và PTNT; UBND huyện Thuận Châu.	Quý III/2017
	+ Tham gia quảng bá, trưng bày, giới thiệu hàng hóa nông sản tại Hội chợ triển lãm thương mại vùng Tây Bắc tại tỉnh Lào Cai.	Sở Công thương	Sở Kế hoạch và Đầu tư (Trung tâm XTĐT tỉnh Sơn La); Sở Nông nghiệp và PTNT; UBND huyện Thuận Châu.	T.11/2017
	+ Tham gia các hội chợ thương mại tổ chức trong tỉnh năm 2017 – 2018.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Sở Kế hoạch và Đầu tư (Trung tâm XTĐT tỉnh Sơn La); Sở Nông nghiệp và PTNT; UBND huyện Thuận Châu.	Quý III/2017
IV-	HỖ TRỢ NÂNG CAO HIỆU QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA BỘ MÁY LÃNH ĐẠO HỢP TÁC XÃ			

TT	NỘI DUNG KẾ HOẠCH	TRÁCH NHIỆM	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
1-	Hỗ trợ nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng quản trị, Ban giám đốc Hợp tác xã Chanh Leo Thuận Châu.	UBND huyện Thuận Châu (<i>Tổ tư vấn của huyện</i>).	Liên minh HTX tỉnh; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Công ty Cổ phần Nafood Tây Bắc.	Hàng tháng
2-	Hỗ trợ nâng cao năng lực quản lý của bộ phận tài chính; sổ sách kế toán Hợp tác xã.	UBND huyện Thuận Châu (<i>Tổ tư vấn của huyện</i>).	Liên minh HTX tỉnh; Công ty Cổ phần Nafood Tây Bắc.	Hàng tháng
3-	Hỗ trợ, kiểm tra thực hiện quy trình kỹ thuật, sản xuất kinh doanh.	Công ty Cổ phần Nafood Tây Bắc.	UBND huyện Thuận Châu; Sở Nông nghiệp và PTNT.	Hàng tháng
4-	Hỗ trợ Hợp tác xã Chanh Leo Thuận Châu xây dựng kế hoạch hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2018.	Liên minh HTX tỉnh.	UBND huyện Thuận Châu; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Nông nghiệp và PTNT; Công ty Cổ phần Nafood Tây Bắc.	Quý IV/2017.

NỘI DUNG HỖ TRỢ MÔ HÌNH HỢP TÁC XÃ KIỂU MỚI

Đơn vị: Hợp tác xã Thanh Sơn

Địa chỉ: Xóm 10, Tiểu khu 10, xã Cò Nòi, huyện Mai Sơn, tỉnh Sơn La
(Kèm theo Kế hoạch số ~~120~~/KH-UBND ngày ~~25~~/10/2017 của UBND tỉnh Sơn La

I. THÔNG TIN CHUNG VỀ HỢP TÁC XÃ

Hợp tác xã Thanh Sơn được thành lập ngày 22 tháng 6 năm 2012, chuyển đổi ngày 10 tháng 6 năm 2016 do Ủy ban nhân dân huyện Mai Sơn cấp phép, với số lượng thành viên Hợp tác xã là 58 thành viên.

1. Hội đồng quản trị - Ban Giám đốc Hợp tác xã:

- Chủ tịch Hội đồng quản trị - Kiêm Giám đốc Hợp tác xã: Ông Lê Xuân Hòa; sinh năm 20/10/1962; trình độ học vấn: 10/10; trình độ chuyên môn: Trung cấp Xây dựng.

- Phó Chủ tịch Hội đồng quản trị - Kiêm Phó Giám đốc Hợp tác xã: Ông: Lê Văn Thanh; sinh năm 1985; Trình độ học vấn: 12/12; Trình độ chuyên môn: Kỹ sư Công nghệ thông tin.

- Ủy viên Hội đồng quản trị: Ông Lê Văn Bình; Sinh năm 1985; Trình độ học vấn: 12/12; Trình độ chuyên môn: Kỹ sư Điện.

- Kế toán trưởng: Bà Nguyễn Thị Bích Hoài; Sinh năm 1984; Trình độ học vấn: 12/12; Trình độ chuyên môn: Cao đẳng Kế toán.

2. Hiện trạng tài sản của Hợp tác xã:

- Tài sản chung (tài sản không chia): Vốn góp (vốn điều lệ): 2,5 tỷ Việt Nam đồng.

- Tài sản góp của thành viên Hợp tác xã: Diện tích đất canh tác: 107 ha. Trong đó: Na 57 ha; Nhãn 14 ha; Soài: 36 ha.

- Văn phòng Hợp tác xã: Đang đặt tại gia đình ông Lê Xuân Hòa - Chủ tịch Hội đồng quản trị - Kiêm Giám đốc HTX, địa chỉ: Xóm 10, Tiểu khu 3/2, xã Cò Nòi, huyện Mai Sơn, tỉnh Sơn La (Hợp tác xã chưa có Văn phòng làm việc riêng biệt).

- Nhà (kho) sơ chế, đóng gói, bảo quản hoa quả nông sản: Hợp tác xã chưa có, hiện tại đang đóng gói tại các gia đình thành viên Hợp tác xã.

3. Tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh:

Hợp tác xã hoạt động từ năm 2012, với ngành nghề kinh doanh: Trồng cây ăn quả; Chế biến và xuất nhập khẩu các mặt hàng nông lâm sản; Hướng dẫn

chuyển giao khoa học kỹ thuật, đào tạo nghề, sản xuất nông lâm nghiệp cho nông dân; Kinh doanh phân bón, giống cây nông lâm nghiệp...

- Các sản phẩm chính Hợp tác xã sản xuất và cung cấp ra thị trường:

+ Na: Diện tích 57 ha; sản lượng bình quân 3.000 tấn/năm;

+ Nhãn: Diện tích 14 ha; sản lượng bình quân 600 tấn/năm;

+ Soài: Diện tích 36 ha (*trồng 2015*); sản lượng năm 2017 đạt 30 tấn/năm.

- Doanh thu năm 2016 đạt: 7,3 tỷ đồng; Năm 2017 ước đạt: 20 tỷ đồng.

- Hợp tác xã đã áp dụng sản xuất sạch theo tiêu chuẩn VietGap, được Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm và thủy sản - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Sơn La cấp Giấy chứng nhận VietGap từ ngày 22/8/2016; Sản lượng 157 tấn; địa bàn tiêu thụ tại các siêu thị Hà Nội và các địa điểm kinh doanh sản phẩm sạch.

- Được Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hỗ trợ xây dựng tem, nhãn mác, bao bì sản phẩm khoảng 5 triệu đồng

- Đang được Sở Khoa học và Công nghệ Sơn La hỗ trợ xây dựng, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận sản phẩm “**Na - Mai Sơn**” dự kiến thời gian được công nhận tháng 8/2018;

- Hàng năm Hợp tác xã đều được tham gia đào tạo, tập huấn ngắn hạn do các sở, ngành của tỉnh tập huấn (*Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công thương, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Ngân hàng Nhà nước, Liên minh Hợp tác xã tỉnh*); các Phòng ban của huyện: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Tài chính Kế hoạch; Khuyến nông huyện.

- Tham gia hội trợ triển lãm, hội thảo, hội nghị xúc tiến đầu tư năm 2016, 2017 trong và ngoài tỉnh: Phiên chợ 489 Hoàng Quốc Việt, Cầu Giấy, Hà Nội; Hội chợ Thương mại du lịch thủy sản Cát Bà 2017 - Hải Phòng; Lễ hội Văn hóa ẩm thực giải trí quốc tế Poof fish 2017 – Royal City; Hội nghị xúc tiến đầu tư tỉnh Sơn La các năm 2015, 2016, 2017; Hội chợ Việt - Lào năm 2017; Hội chợ Thương mại quốc tế Việt – Trung (Lào Cai) lần thứ 15 năm 2015; Hội hái quả Mai Sơn năm 2017; Hội hái Soài Yên Châu 2017; Hội hái quả Mộc Châu năm 2016, 2017; Ngày Hội Nhãn Sông Mã năm 2017.....

4. Tình hình sử dụng lao động:

- Số lao động là thành viên: 58

- Số lao động hợp đồng thường xuyên trong hợp tác xã: 13

- Số lao động hợp đồng theo mùa vụ: 40

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH HỖ TRỢ HỢP TÁC XÃ THANH SƠN

1. Tập huấn, đào tạo hỗ trợ nâng cao năng lực quản trị Hợp tác xã

1.1. Tập huấn, đào tạo ngắn hạn năm 2017 - 2018:

- Hỗ trợ, bồi dưỡng kiến thức quản lý, công tác quản trị điều hành, kỹ năng đàm phán, thương thảo ký kết hợp đồng tiêu thụ sản phẩm.
- Hướng dẫn thực hành nghiệp vụ kế toán Hợp tác xã, nghiệp vụ kiểm soát Hợp tác xã, các chính sách thuế, phí, lệ phí có liên quan.
- Hướng dẫn xây dựng dự án vay vốn của các tổ chức tín dụng.
- Hướng dẫn về tình hình chấp hành Luật Hợp tác xã năm 2012 và các quy định về chế độ thông tin báo cáo sau đăng ký thành lập, định hướng thành lập các Liên hiệp hợp tác xã.
- Hỗ trợ công tác kiểm tra, kiểm soát tình hình hoạt động, công tác thông tin báo cáo của các Hợp tác xã, Liên hiệp hợp tác xã.
- Giới thiệu các chuỗi tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Sơn La đã được liên kết và một số chuỗi đang xây dựng để các Hợp tác xã nắm bắt và tiếp cận tham gia chuyển đổi sản xuất theo chuỗi giá trị sản phẩm.
- Giới thiệu về Liên hiệp hợp tác xã và cách thức tổ chức, quy trình thành lập Liên hiệp hợp tác xã theo quy định của Luật Hợp tác xã năm 2012, để các Hợp tác xã nắm bắt và tiến tới tham gia thành lập các Liên hiệp hợp tác xã nông lâm nghiệp trên địa bàn huyện Mai Sơn.

1. 2. Đào tạo dài hạn (Đại học, cao đẳng, trung cấp nghề) cho Hội đồng quản trị, Ban Giám đốc và thành viên Hợp tác xã Thanh Sơn:

- Nhu cầu đào tạo: 3 người
- Chuyên môn đào tạo:
 - + Quản trị: 2 người;
 - + Kế toán: 1 người;
 - + Chuyên môn khác:
- Địa điểm: Trường Đại học Tây Bắc.

2. Hỗ trợ thực hiện Chính sách đầu tư theo Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của HĐND tỉnh:

- Hỗ trợ phát triển cây trồng (Theo quy định tại điểm 4.1, khoản 4, Điều 1 Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của HĐND tỉnh).

- Hỗ trợ đầu tư cơ sở hoặc nhà máy bảo quản, chế biến nông sản (Theo quy định tại điểm 4.4.1, khoản 4, Điều 1 Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của HĐND tỉnh).

- Hỗ trợ xúc tiến thương mại đối với sản phẩm nông sản an toàn (Theo điểm 4.5, khoản 4, Điều 1 Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của HĐND tỉnh).

3. Hỗ trợ nâng cao năng lực sản xuất, kinh doanh, kết nối thị trường:

- Hỗ trợ xây dựng, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận sản phẩm “Na - Mai Sơn”.

- Hỗ trợ xây dựng nhà sơ chế, kho lạnh bảo quản hoa quả nông sản an toàn gắn với Văn phòng làm việc của Hợp tác xã Thanh Sơn và Liên hiệp Hợp tác xã (Theo Nghị quyết số 115/2015/NQ-HĐND ngày 10/9/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La).

- Hỗ trợ Hợp tác xã Thanh Sơn thuê đất xây dựng nhà sơ chế, kho lạnh bảo quản hoa quả nông sản gắn với Văn phòng làm việc.

- Hỗ trợ Hợp tác xã tham gia thành lập Liên hiệp Hợp tác xã Nông lâm nghiệp trên địa bàn huyện Mai Sơn.

- Hỗ trợ Hợp tác xã xúc tiến thương mại, kết nối thị trường tiêu thụ nông sản năm 2017 - 2018.

4. Hỗ trợ, kiểm tra giám sát hoạt động bộ máy quản lý Hợp tác xã Thanh Sơn.

- Hỗ trợ nâng cao vai trò hoạt động của Hội đồng quản trị, Ban giám đốc Hợp tác xã Thanh Sơn.

- Hỗ trợ nâng cao năng lực quản lý tài chính, sổ sách kế toán Hợp tác xã.

- Hỗ trợ nâng cao chất lượng sản phẩm, kiểm tra giám sát việc thực hiện quy trình kỹ thuật sản xuất tốt, quy trình VietGap

- Hỗ trợ Hợp tác xã Thanh Sơn xây dựng kế hoạch hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2018.

(Có biểu chi tiết kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân huyện Mai Sơn:

- Chỉ đạo các Tổ công tác của huyện, các phòng, ban huyện hỗ trợ, kiểm tra, giám sát các hoạt động của Hợp tác xã Thanh Sơn theo kế hoạch.

- Phối hợp với các Sở, ngành tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh hỗ trợ Hợp tác xã tổ chức đào tạo, tập huấn; vay vốn đầu tư sản xuất, kinh doanh; bố trí quỹ đất để Hợp tác xã thuê đất xây dựng nhà sơ chế, kho lạnh bảo quản nông sản và Văn phòng Hợp tác xã, Liên hiệp Hợp tác xã.

- Thông tin kết quả hoạt động của Hợp tác xã theo định kỳ về Sở Kế hoạch và Đầu tư, Liên minh Hợp tác xã tỉnh để tổng hợp báo cáo Tổ công tác 377 của tỉnh và báo cáo Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Liên minh Hợp tác xã tỉnh:

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Mai Sơn tổ chức đào tạo, tập huấn cho Hợp tác xã theo kế hoạch hàng năm của tỉnh.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Mai Sơn, các Sở, ngành của tỉnh theo dõi, kiểm tra và đánh giá hoạt động của Hợp tác xã Thanh Sơn làm cơ sở nhân rộng mô hình điểm trên địa bàn.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Hỗ trợ, hướng dẫn Hợp tác xã trong việc triển khai, thụ hưởng chính sách tại Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La.

- Hỗ trợ, hướng dẫn và kiểm tra, giám sát Hợp tác xã trong việc thực hiện quy trình sản xuất tốt, quy trình VietGap; kỹ thuật chăm sóc cây trồng

- Thực hiện hỗ trợ Hợp tác xã Thanh Sơn nguồn vốn Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2017 để trong xây dựng nhà sơ chế, kho lạnh bảo quản nông sản theo Nghị quyết số 115/2015/NQ-HĐND ngày 10/9/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La; hỗ trợ kết nối tiêu thụ nông sản với thị trường, các siêu thị, chợ đầu mối trong và ngoài tỉnh.

4. Sở Công thương: Hỗ trợ Hợp tác xã tham gia các chương trình xúc tiến thương mại năm 2017 - 2018; tiếp tục giới thiệu quảng bá, hỗ trợ Hợp tác xã Thanh Sơn tiêu thụ các sản phẩm hoa quả nông sản trên thị trường trong tỉnh và ngoài tỉnh.

5. Sở Khoa học và Công nghệ: Tiếp tục hỗ trợ các Hợp tác xã xây dựng, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận sản phẩm “Na – Mai Sơn”.

6. Ngân hàng Nhà nước tỉnh: Chỉ đạo các Ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh và huyện Mai Sơn hỗ trợ, tạo điều kiện để Hợp tác xã vay vốn đầu tư sản xuất kinh doanh theo Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La.

7. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Phối hợp với các ngành, Ủy ban nhân dân huyện Mai Sơn, Liên minh Hợp tác xã tỉnh theo dõi, kiểm tra hoạt động của các Hợp tác xã mô hình điểm, định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả, đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn vướng mắc cần giải quyết về Tổ công tác 377 để báo cáo Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh.

8. Hợp tác xã Thanh Sơn:

- Chủ động phối hợp với các Sở, ngành, Liên minh Hợp tác xã tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện Mai Sơn trong sản xuất kinh doanh.

- Đổi mới cách tiếp cận thị trường, trong sản xuất kinh doanh và nâng cao công tác quản lý, quản trị Hợp tác xã đảm bảo đúng Luật Hợp tác xã năm 2012. Nhằm nâng cao hoạt động sản xuất kinh doanh của Hợp tác xã ngày càng đạt hiệu quả cao hơn./
